
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР  

СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА» 

                               

 

П Р И К А З  

 

от 15.01.2020                                                                                                № 7-од  
г.Ейск 

 

 

 

Об утверждении дорожной карты по развитию и сопровождению  

школьных методических объединений 

 

 

 

В целях повышения эффективности деятельности школьных 

методических объединений, систематизации работы по их сопровождению       

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить дорожную карту по развитию и сопровождению школьных 

методических объединений (приложение). 

2. Информационно-методическому отделу (Вавилина) опубликовать 

настоящий приказ на официальном сайте МКУ «ИМЦ системы образования 

Ейского района» в разделе «Документы» в срок до 17 января 2020 года. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                              Г.П. Гришко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом МКУ «ИМЦ системы 

образования Ейского района» 

от 15.01.2020 №7-од 

 

 

 

Дорожная карта по развитию и сопровождению школьных методических объединений 

на 2020-2024 год 

 

№ 

п\п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные 

1. Информационная поддержка 

1 Обновление информации, посвященной преподаванию отдельных предметов, 

в виртуальном методическом кабинете на официальном сайте МКУ «ИМЦ 

системы образования Ейского района».  

Ведение сайтов/блогов/групп районных методических объединений в сети 

«Интернет» 

2020-2024 Кураторы 

районных 

методических 

объединений 

2 Пополнение медиатеки учебных материалов и соответствующего каталога на 

официальном сайте МКУ «ИМЦ системы образования Ейского района» 

2020-2024 А.Н. Даньшина 

3. Осуществление информационной рассылки по вопросам, касающимся 

преподавания отдельных предметов, организации методической работы 

(проведение олимпиад, конкурсов, семинаров, конференций, стажировок, 

курсов, внесение изменений/дополнений в нормативные акты, выход новых 

методических рекомендаций и т.д.) 

2020-2024 Кураторы 

районных 

методических 

объединений, 

специалисты 

ИМЦ 



4. Организация профессионального общения руководителей школьных 

методических объединений в сети интернет (публикация ссылок на сайты 

педагогов на официальном сайте МКУ «ИМЦ системы образования Ейского 

района», поддержка обсуждения актуальных тем на форумах, созданных на 

сайтах районных методических объединений, , в группах WhatsApp)  

2020-2024 Кураторы 

районных 

методических 

объединений 

2.Нормативно-правовая поддержка 

1. Обновление методических рекомендаций по написанию плана и анализа 

работы школьного/районного методического объединения 

Ежегодно 

(май) 

О.С. Быстрицкая 

2. Обновление (по мере необходимости) муниципальных положений: 

о деятельности школьного/районного методического объединения; 

о рецензировании научно-методических материалов; 

о мониторинге профессиональной деятельности учителя. 

2020-2024 О.С. Быстрицкая 

3 Проведение экспертизы документации школьных методических объединений 

в рамах комплексных проверок общеобразовательных организаций 

2020-2024 

В 

соответствии 

с графиком 

проверок УО 

АМО Ейский 

район 

Г.П. Гришко 

О.С. Быстрицкая 

4 Проведение экспертизы рабочих программ в рамках комплексных проверок и 

по запросам общеобразовательных организаций 

2020-2024 

В 

соответствии 

с графиком 

проверок УО 

АМО Ейский 

район, по 

запросам 

Специалисты 

учебно-

методического 

отдела 

3. Организационно-методическая поддержка 



1 Проведение семинаров/вебинаров для руководителей районных 

методических объединений 

2020-2024 

1 раз в 

четверть 

О.С. Быстрицкая 

2. Организация заседаний районных методических объединений 2020-2024 

1 раз в 

четверть 

О.С. Быстрицкая 

3. Организация стажировок руководителей школьных методических 

объединений по актуальным направлениям развития отрасли образования на 

базе муниципальных стажировочных площадок 

2020-2024 

 

О.С. Быстрицкая 

4. Анализ результативных практик,  методик и технологий, применяемых в 

образовательных организациях Ейского района, в том числе по работе с 

одаренными детьми, лицами с ограниченными возможностями здоровья, 

инвалидами и разработка предложений по их совершенствованию и 

распространению 

2020-2024 

 

Специалисты 

учебного отдела, 

кураторы 

районных 

методических 

объединений 

5. Методическое сопровождение внедрения профессиональных стандартов для 

учителей 

2020-2024 

 

О.С. Быстрицкая 

И.А. Одеяненко 

6. Проведение выездных семинаров по запросам общеобразовательных 

организаций 

2020-2024 

по запросам 

Все специалисты  

7. Проведение предметных и метапредметных недель, Дней науки, фестивалей, 

конференций, круглых столов, мастер-классов и других муниципальных 

методических мероприятий 

2020-2024 

 

Все специалисты   

 

4. Консультативная поддержка 

1. Осуществление консультаций общеметодической и/или предметной 

направленности (по запросу общеобразовательных организаций) кураторами 

и руководителями районных методических объединений, тьюторами 

2020-2024 

по запросам 

Кураторы и 

руководители 

районных 

методических 



объединений, 

тьюторы 

2 Осуществление супервизий в рамках тьюторских десантов 2020-2024 

по запросам 

Специалисты 

учебного отдела 

5. Мониторинг 

1. Проведение мониторинга деятельности школьных методических 

объединений в рамках общего мониторинга школьных методических служб 

Ежегодно 

(май-июнь) 

О.С. Быстрицкая 

 

 

 

Директор                                                                                                                                                             Г.П. Гришко 

 


